ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	_____________________	№ _________
г. Биробиджан
⌐		¬
Об утверждении порядка и сроков установления квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований областного бюджета и об установлении порядка выплаты штрафа, указанного в части 6 статьи 71.1 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», порядка и оснований освобождения сторон договора о целевом обучении от его выплаты, порядка определения его размера и направления на финансовое обеспечение образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования, осуществляемой за счет средств областного бюджета

В целях реализации статьи 71.1 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», статьи 7 Закона Еврейской автономной области от 27.06.2012  № 79-ОЗ «О правительстве Еврейской автономной области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить прилагаемый:
- порядок и сроки установления квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований областного бюджета.
- порядок установления выплаты штрафа, основания освобождения сторон договора о целевом обучении от его выплаты, за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении по образовательным программам высшего образования и определения его размера и направления на финансовое обеспечение образовательной деятельности по  образовательным программам высшего образования, осуществляемой за счет средств бюджета.
	2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Проект
Губернатор области                                                                      Р.Э. Гольдштейн
УТВЕРЖДЕН

Постановлением правительства
Еврейской автономной области
от______________№ ________

Порядок
и сроки установления квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований областного бюджета

1. Настоящий порядок устанавливает правила и сроки установления квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований областного бюджета (далее — Порядок) устанавливает правила и сроки установления квоты целевой кадровой потребности органа исполнительной власти Еврейской автономной области на целевое обучение по образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, программам специалитета, программам ординатуры, программам магистратуры) за счет бюджетных ассигнований областного бюджета (далее — квота кадровой потребности.
2. Квота целевой кадровой потребности на целевое обучение устанавливается ежегодно правительством Еврейской автономной области по образовательным программам высшего образования в пределах контрольных цифр приема на обучение за счет бюджетных ассигнований областного бюджета на очередной год (далее — бюджетные места), в котором осуществляется прием на целевое обучение, посредством определения доли мест для приема на целевое обучение в общем количестве бюджетных мест (процентов).
3. При установлении квоты приема на целевое обучение учитываются:
- потребности экономики Еврейской автономной области
и органов государственной власти Еврейской автономной области в квалифицированных кадрах по специальностям, направлениям подготовки;
- отраслевые особенности трудовой деятельности и обеспечения квалифицированными кадрами;
- динамика приема граждан на обучение в организации, осуществляющие образовательную деятельность (далее — организация), по специальностям, направлениям подготовки, научным специальностям за счет бюджетных ассигнований областного бюджета и по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц за 5 лет, предшествующих году приема на целевое обучение;
- динамика целевого обучения и приема на целевое обучение
в организации по специальностям, направлениям подготовки, научным специальностям за 5 лет, предшествующих году приема на целевое обучение.
4. Заинтересованные органы государственной власти Еврейской автономной области не позднее 1 октября года, предшествующего году приема на целевое обучение могут направить в департамент образования Еврейской автономной области информацию о потребности в подготовке специалистов по специальностям, направлениям подготовки которую необходимо учесть при установлении квоты целевой кадровой потребности на целевое обучение.
Департамент образования Еврейской автономной области не позднее
01 ноября года, предшествующего году приема на целевое обучение, представляет в правительство Еврейской автономной области проект распоряжения правительства Еврейской автономной области об установлении квоты целевой кадровой потребности на целевое обучение на следующий учебный год.
Правительство Еврейской автономной области не позднее 01 декабря года, предшествующего году приема на целевое обучение, устанавливает квоту целевой кадровой потребности на целевое обучение на основании полного возмещения затрат на обучение граждан за счет бюджетных ассигнований областного бюджета на следующий учебный год.

УТВЕРЖДЕН

Постановлением правительства
Еврейской автономной области
от______________№ ________

Порядок
выплаты штрафа, основания освобождения сторон договора о целевом обучении от его выплаты, за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении по образовательным программам высшего образования и определения его размера и направления на финансовое обеспечение образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования, осуществляемой за счет средств бюджета

1. Настоящий Порядок определяет механизм выплаты штрафа, порядок и основания освобождения сторон договора о целевом обучении от его выплаты, порядок определения его размера и направления на финансовое обеспечение образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования, осуществляемой за счет средств областного бюджета
в случаях,установленных частью 6 статьи 71.1 Федерального закона
«Об образовании в Российской Федерации».
2. Размер штрафа определяется в сумме расходов областного бюджета, осуществленных на обучение гражданина, которые рассчитываются в соответствии с базовыми нормативами затрат на оказание государственных услуг по реализации образовательных программ высшего образования, определяемыми Министерством науки и высшего образования Российской Федерации, с учетом применяемых организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин обучался в соответствии с договором о целевом обучении, значений корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат по образовательной программе, которую гражданин осваивал в соответствии с договором о целевом обучении (далее - расходы, осуществленные на обучение гражданина).
3. Штраф с заказчика взимается:
- в случае если заказчик отказался от заключения договора о целевом обучении или в одностороннем порядке расторгнул договор о целевом обучении с гражданином до прохождения гражданином первой промежуточной аттестации по образовательной программе, - в размере расходов, осуществленных на обучение гражданина за первый год обучения гражданина по образовательной программе;
- в случае если заказчик не исполнил обязательство по трудоустройству гражданина или в одностороннем порядке расторгнул договор о целевом обучении после прохождения гражданином первой промежуточной аттестации по образовательной программе, - в размере расходов, осуществленных на обучение гражданина за период освоения гражданином образовательной программы до дня, когда договор о целевом обучении расторгнут (стал считаться расторгнутым).
4. Штраф с гражданина взимается:
- в случае если гражданин не исполнил обязательство по осуществлению трудовой деятельности в связи с тем, что договор о целевом обучении был расторгнут (стал считаться расторгнутым) до завершения освоения образовательной программы, - в размере расходов, осуществленных на обучение гражданина за период фактического обучения по образовательной программе до дня, когда договор о целевом обучении расторгнут (стал считаться расторгнутым);
- в случае если гражданин завершил освоение образовательной программы на условиях договора о целевом обучении и не заключил трудовой договор (дополнительное соглашение к трудовому договору) на условиях договора о целевом обучении, - в размере расходов, осуществленных на обучение гражданина за период освоения образовательной программы;
- в случае если гражданин завершил освоение образовательной программы на условиях договора о целевом обучении, заключил трудовой договор (дополнительное соглашение к трудовому договору) на условиях договора о целевом обучении и не исполнил обязательство по осуществлению трудовой деятельности, - в размере, определяемом в соответствии с расходами, осуществленными на обучение гражданина за период освоения гражданином образовательной программы пропорционально доле неотработанного времени (дней) в пределах срока трудовой деятельности.
5. Определение размера штрафа осуществляется органом исполнительной власти, который заключил договором о целевом обучении с гражданином (далее - организация, определяющая размер штрафа).
6. Организация, определяющая размер штрафа, в течение 20 рабочих дней со дня получения информации о неисполнении обязательств по договору о целевом обучении, о расторжении в одностороннем порядке договора о целевом обучении, стороной которого является гражданин, принятый на целевое обучение в пределах квоты, об отказе от заключения договора о целевом обучении, стороной которого должен являться гражданин, принятый на целевое обучение в пределах квоты:
определяет размер штрафа в соответствии с пунктами 2-4 настоящего Положения;
направляет гражданину, обязанному выплатить штраф, требование о выплате штрафа с указанием размера штрафа и платежных реквизитов, в соответствии с которыми должен быть выплачен штраф.
7. Гражданин, обязанный выплатить штраф, не позднее 3 месяцев со дня получения требования о выплате штрафа выплачивает штраф посредством перечисления денежных средств на счет, указанный в требовании о выплате штрафа.
8. В случае если гражданин или заказчик в срок, установленный
пунктом 7 настоящего Положения, не выплатил штраф или выплатил штраф не в полном объеме, орган исполнительной власти Еврейской автономной области обеспечивает взыскание штрафа в судебном порядке.
9. Стороны договора о целевом обучении освобождаются от выплаты штрафа при наличии следующих оснований:
гражданин освобождается от выплаты штрафа:
если гражданин освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении или от ответственности за незаключение договора о целевом обучении;
если гражданин является единственным родителем, имеющим 3 и более детей;
заказчик освобождается от выплаты штрафа, если он освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении или от ответственности за незаключение договора о целевом обучении.
При наличии одного из указанных оснований сторона договора
о целевом обучении, получившая требование о выплате штрафа, в течение
10 рабочих дней направляет в адрес органа исполнительной власти, определяющего размер штрафа, уведомление в письменной форме о наличии соответствующего основания с приложением копии документа (документов), подтверждающего наличие соответствующего основания.